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Die Sektion austrolab Umwelt & Leben, ist eine Sektion von austrolab (AUSTROLAB-Verein zur Wahrung der Interessen von autorisierten 

Versuchsanstalten und akkreditierten Prüf-, Überwachungs-, Kalibrier- und Zertifizierungsstellen, ZVR Zahl 055485108). 

 

Die Sektion wurde durch Beschluss des Vorstandes am 16.6.2015 sowie durch Beschluss im Arbeitskreis Akkreditierte Konformitätsbewertungs-

Unternehmen Umwelt (AKKU) über Eintritt und Aufnahme aller Mitglieder in die Sektion am 27.11.2015 eingerichtet. 

 

Die Sektion ist eine Versammlung von Mitgliedern von austrolab, die ihre gemeinsamen Ziele und Interessen formulieren und entsprechende 

Aktivitäten vorbereiten und umsetzten wollen. Die Aktivitäten der Sektion werden von den Mitarbeitern in der Sektion getragen. Die Sektion kann 

sich auch externer Berater bedienen. 

 

Der Vorsitzende der Sektion (Austrolab Statuten §14) ist derzeit Mag. Christian Ditz, sein Stellvertreter ist DI Johannes Fischer. 

 

Aktuell umfasst die Sektion 23 Mitglieder. Ein Verzeichnis der Mitglieder und der zur Mitarbeit in der Sektion namhaft gemachten Vertreter findet 

sich auf den Folgeseiten. 
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Aktuelle Mitglieder Adresse & UID 
Mitarbeiter  

Stellvertreter 
Tel. Nr. Email 

AGROLAB 
AGROLAB Austria GmbH 

Trappenhof Nord 3 

4714 Meggenhofen 

 

ATU 51984303 

Manfred Gattringer 

 

Dr. Silke Reiter 

+43 7247 21000 77 manfred.gattringer@agrolab.at 

ANALYTEC 
ANALYTEC® Labor für 

Lebensmitteluntersuchung und 

Umweltanalytik DI Helmut 

Frühwirth & DI Claus Frühwirth 

ZT-GmbH 

Rottfeld 9 

5020 Salzburg 

 

ATU 62923402 

DI Helmut Frühwirth 

 

DI Claus Frühwirth 

+43 662 434109 
helmut.fruehwirth@analytec.at 

claus.fruehwirth@analytec.at 

blp  
blp GeoServices GmbH 

Kapuzinerstraße 84a 

4020 Linz 

 

ATU 64387069 

DI Philippe Brandner 

 

Dr. Roman Prantl 

+43 732 99700411 

+43 699 15559911 

 

+43 699  

p.brandner@blpgeo.at 

 

r.prantl@blpgeo.at 

 

Chemcon 

Chemcon Technisches Büro f. 

technische Chemie GmbH 

Zirkusgasse 23 

1020 Wien 

 

ATU 14262206 

DI Dr. Christian Strasser +43 1 2140798 
office@chemcon.at 

 

ESW 
ESW Consulting Wruss ZT 

GmbH 

Rosasgasse 25-27 

1120 Wien 

 

ATU 16114309 

Prof.Dr.Werner Wruss 

 

Dr. Klaus Wruss 

+43 1 8125318 11 

+43 699 13796141 Werner 

+43 69913796151 Klaus 

werner.wruss@wruss.at 

klaus.wruss@wruss.at 

 

mailto:p.brandner@blpgeo.at
mailto:r.prantl@blpgeo.at
mailto:office@chemcon.at
mailto:werner.wruss@wruss.at
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Eurofins Lebensmittel 
Eurofins Lebensmittelanalytik 

Österreich GmbH 

Palmersstraße 2 

2351 Wiener Neudorf 

 

ATU 63021811 

DI Thomas Hochreiter 

 

Anja Miscevic, MSc. 

+43 664 12 617 46 

 

+43 664 88 213 404 

 

thomashochreiter@eurofins.at 

 

anjamiscevic@eurofins.at 

Eurofins Umwelt 
Eurofins Umwelt Österreich 

GmbH & Co. KG 

Palmersstraße 2 

2351 Wiener Neudorf 

 

ATU 57332808 

DI Johannes Fischer 

 

Mag. Michael Huppmann 

+43 664 1471447 

 

+43 664 5483041 

JohannesFischer@felsenfisch.at 

 

MichaelHuppmann@eurofins.at; 

Hygiene Sturm  
Hygienezentrum Dr. Sturm 

GmbH 

Gabrieler Straße 2/2 

2340 Mödling 

 

ATU 68959549 

Dr. Michael Sturm +43 2236 660 349 office@hygienezentrum.at 

HYGIENICUM 
HYGIENICUM ®Institut für 

Mikrobiologie & Hygiene- 

Consulting GmbH 

Robert-Viertl-Straße 7 

8055 Graz 

 

ATU 67452133 

Mag. Dr. Michael Stelzl 

 

Mag. Agnes Wolf 

+43 316 69 41 08-32 

+43 0664 44 36 895 
m.stelzl@hygienicum.at 

HUS 
HYDROLOGISCHE 

UNTERSUCHUNGSSTELLE 

SALZBURG 

Schillerstraße 25, 

5020 Salzburg 

 

ATU 72830234 

Dipl.-Chem. Uwe Kraus 

 

DI Franz Seyringer 

+43 662 433257 32 

 

+43 662 433257 17 

u.kraus@hus-salzburg.at 

 

f.seyringer@hus-salzburg.at 

 

mailto:KlausFuchs@eurofins.com
mailto:KlausFuchs@eurofins.com
mailto:MichaelHuppmann@eurofins.at
mailto:u.kraus@hus-salzburg.at
mailto:f.seyringer@hus-salzburg.at


Sektion austrolab Umwelt & Leben       STAND 01.01.2021 

Sektion UL_Mitglieder_20210101   Seite 4 von 6 

Aktuelle Mitglieder Adresse & UID 
Mitarbeiter  

Stellvertreter 
Tel. Nr. Email 

I.M.U. 
Institut für Mineralölprodukte 

und Umweltanalytik 

Ziviltechniker-Ges.m.b.H 

Stolzenthalergasse 21 

1080 Wien 

 

ATU 48071606 

Dr. Markus Hutter 

 

Ursula Höß 

 +43 1 8125361 m.hutter@imu.at 

Kalb 
Kalb Analytik AG 

Wässerfeld 5 

6800 Feldkirch 

 

ATU 61651322 

Dr. Edwin Kalb +43 5522 70255-201 e.kalb@kalb.ag 

Lenzing 
Prüfstelle Umweltanalytik 

Lenzing AG 

Werkstraße 2, 

4860 Lenzing 

 

ATU 23468003 

Dipl.-Kfm. Ing. Franz 

Rittenschober, MSc 
 +43 7672 701 3421 f.rittenschober@lenzing.com 

LVA 
LVA GmbH 

Magdeburggasse 10, 

3400 Klosterneuburg 

 

ATU 57127399 

Dr. Michael Gartner 
+43 2243 26622-4210 

+43 664 8329164 
michael.gartner@lva.at 

MAPAG 

MAPAG Materialprüfung 

G.m.b.H 

Industriestraße 7 

2352 Gumpoldskirchen 

 

ATU 72566939 

Dr. Martin Gregori 

 

DI Martin Schmid 

+43 2252 63563 

m.gregori@mapag.at 

 

schmid@mapag.at 

 

mailto:m.gregori@mapag.at
mailto:schmid@mapag.at
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PUT 
PORR Umwelttechnik GmbH, 

Umweltlabor 

Absberggasse 47 

1100 Wien 

 

ATU 36890904 

DI (FH) Isabella Kral +43 50 626-0 
isabella.kral@porr.at 

 

QLNÖ 
Qualitätslabor Niederösterreich 

e.V. 

Hans Czettel – Straße 2 

3950 Gmünd 

 

ATU 17993802 

Mag. Christian Ditz 
+43 2852 5270 220 

+43 664 2020073 
christian.ditz@labor1.eu 

SWIETELSKY 
Swietelsky 

Baugesellschaft m.b.H. Prüfstelle 

Styriastraße 40a 

4050 Traun 

 

ATU 23240400 

Prok. EUR ING, Dipl.-

HTL-Ing. Heimo 

Spitzenberger 

 

Ing. Stephan Wurm 

+43 7229 73333 7952 h.spitzenberger@swietelsky.at 

TPA 
TPA Gesellschaft für 

Qualitätssicherung und 

Innovation GmbH 

Bahnstraße 1a 

2521 Trumau 

 

ATU 14557308 

DI Bernhard Bollmann 
+43 2253 60 888 623; 

+43 664 8102927 
bernhard.bollmann@tpaqi.com 

TÜV AUSTRIA 
TÜV AUSTRIA SERVICES 

GMBH 

Business Unit Umweltschutz 

Wiener Bundesstrasse 8, 

4060 Leonding 

 

ATU 63240488 

DI Thomas Fleischanderl 

 

Ing. Gerald Schrögendorfer 

 

+43 5 0454-8260 

 

+43 5 0454-8215 

thomas.fleischanderl@tuv.at  

 

sd@tuv.at 

 

mailto:isabella.kral@porr.at
mailto:h.spitzenberger@swietelsky.at
mailto:bernhard.bollmann@tpaqi.com
mailto:thomas.fleischanderl@tuv.at
mailto:sd@tuv.at
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UBA 

Umweltbundesamt GmbH 

Spittelauer Lände 5 

1090 Wien 

 

ATU 45908200 

DI (FH) Sebastian Köppel +43 (1) 31304 5100 
Sebastian.koeppel@umweltbundesam

t.at 

voest TSP D 
voestalpine Stahl GmbH 

Umwelt- und Betriebsanalytik / 

TSP D 

voestalpine-Straße 3 

4020 Linz 

 

ATU 36905408 

Dr. Sandra Grienberger 
+43 50304 15-9871 

 

+43 664 88322675 

sandra.grienberger@voestalpine.com 

WSB 
WSB Labor-GmbH 

Steiner Landstr. 27a 

3500 Krems an der Donau 

 

ATU 52770103 

DI Walter Liegl 

 

Dr. Thomas Lendenfeld 

+43 2732 77665 20 
liegl@wsblabor.at 

 

 

mailto:liegl@wsblabor.at

